Proc. Leg. nº 4541/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 2884/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Retirada de lixo e entulho das margens do
córrego localizado no final da Avenida Thereza
Pogetti – Jardim das Figueiras.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta nos
termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder
Executivo Municipal para as devidas providências:

Limpeza urgente (retirada de lixo e entulho) das margens do
córrego localizado no final da Avenida Thereza Pogetti – Jardim das Figueiras.

Justificativa
Esta Vereadora foi procurada por moradores das Avenidas

Thereza Pogetti e Olga Pogetti Vieira que reclamam do acumulo de sujeira às margens do
córrego que margeia as duas vias.

Além da sujeira como vidro quebrado, garrafas plásticas, lixo
doméstico e fezes de animais, o mau cheiro predomina e oferece risco de contaminação
por vetores para adultos e crianças que brincam no local.

Destarte ressaltar que o período de estiagem que se apresenta
é ideal para que aconteça as limpezas de córregos, evitando que na ocorrência de chuvas
o lixo seja levado para dentro do curso das águas.

Abaixo seguem imagens para nortear o trabalho da
Administração Municipal.

Valinhos, 25 de julho de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 4541/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Proc. Leg. nº 4541/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SBEYN75YU32C0C8P
		2023-07-25T16:46:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura